S.C.C.V., ff. 381-393.

A.V.A., *Indice*, pp. 10-16.

1741

||381|| Nullis meis suffragantibus meritis, sed sola Dei misericordia a sanctae memoriae Clementis PP. XII munificentia anno

1735 ad hanc Sancagathensem cathedralm assumptus, et in festo Sancti Thomae apostoli consecratus, limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli pro quadragesimo nono quod currebat, et pro quinquagesimo quod obventurum erat triennio praesens visitavi. Recurrente nunc quinquagesimo primo, praepeditus, per internuncium huic oneri satisfacio, ac fidelem huiusc ecclesiae status, humili tamen qua decet devotione, rationem praesenti relatione reddo.

Cathedra haec semper, me excepto, delectos habuit pastores, et primum inter suffraganeos metropolitanae ecclesiae Beneventanae occupat locum: finitimas habet cathedras metropolitanam Beneventanam, Nolanam, Casertanam, Thelesinam, Cajacensem et Acerranam. Oppida et castella tredecim sub se numerat, de quibus cum contigerit verba faciam.

Civitatem hanc Saboticam quondam a Recimero Gothorum duce ad formam castri primum constructam, dein reaedificatam a Gothis, nomen Sanctae Agathae habuisse ||381'|| traditur. Ejus praecipui sunt tutelares Agatha martyr et virgo, de qua medius digitus; Stephanus protomartyr, de quo os; postremo Mennas Samnii anachoreta cuius major corporis pars et brachium, inter coetera insignia quibus dicata est cathedralis, sacralipsana in argenteis thecis et urnis asservantur. Sita est supra rupem, praeruptis torrentibus et flumine Ischero adeo circumdata, ut angusto tantum isthmo haereat inter confinia Principatus Ultra et Terrae Laboris. A civitatibus Neapoli et Benevento viginti milliaria distat. Constat ex familiis 781, animabus vero 4012.

Cathedralis ecclesia, quae a decessore meo solo aequata ex imis fundamentis reaedificabatur ac proinde sacrorum celebratione jamdiu vacabat, cum primum hujus cathedralae limen attigi, maximam curarum mearum partem effeci, et tandem Deo favente opus melius aemulando, jam surrexit perfectior. Nam quod insuper aedicandum erat extrui et quod operi rustico deerat absolvvi, et quae chorum et organa, quae sacristias et armaria, quae denique totam ecclesiam ex opere plastico undique constructam respiciunt, affabre et eleganter impensa supra vires, Deo solum largiente, et aliquarum cappellarum auxilio renovari sategi. Unde in proximo decurso Pentecostes die, ibidem divina quae respiciunt officia, et quae in ecclesia Sanctae Mariae Montis Carmeli celebrabantur, impetrato etiam diplomate a Sanctissimo Domino nostro Papa pro indulgentiae plenariae elargitione in novae ecclesiae apertura, maximo huius populi et conterraneorum congaudio iterum celebrari coeperunt. Coeterum ad sacram suppellectilem quod attinet, quamquam ea quae ad sacro-

rum celebrationem in primis necessaria est, novam sponsam pro viribus instructam reddiderim, attamen ad ornatum pleniores quod spectat, restat id quidem operis explendum, quod quamvis maximi momenti in paupertate mea ad gloriam Virginis Mariae in Coelum Assumptae, cui est dicata, facere animus non refugit. ||382|| Inserviunt choro triginta et unus canonici (nuper adiuncto altero canonici catu ex legato quondam Rosae de Storto) rocheto ed cappa magna ornati. Ex quibus quinque, archidiaconus nimirum, decanus, duo primicerii, et thesaurarius, dignitatis nomine distinguntur: decanus poenitentiarii pensum persolvit; Sacram vero Scripturam canonicus theologus praescripto tempore exponit.

His mansionarii numero quatuordecim caeruleis mozzettis supra cottam insigniti adnectuntur, et tandem quinque clerici (quorum primus thesaurarii substitutus sacerdos, sacristiae curam gerens) quinquaginta cathedralis ministerio addictorum numerum compleant.

Ad cathedralem habent aditum episcopales adiacentes aedes, quas a decessore meo refectas et amplias pro meliori commodo et decentia, sed impolitas imperfectasque relictas, perfeci, adiuxi et ornavi.

Viridaria repolita ad animi relaxationem, officinas reparatas ad familiae commodum perennibus aquis extractis fontibus exornavi, et praecelso instructo peristylio ab aestu et frigore aliasque aedes defendi, et successive quae ad dignitatem et episcopalem decorem conservandum necessaria sunt, non praetermittam.

Episcopalibus aedibus adhaeret seminarium, quod a decessore meo per novem annos antea dimissum, et habitatoribus omnino destitutum plane squallebat. Itaque ad illius restaurationem illico manus ad||382'||movi, et non nisi quinque post menses reparatum, delectisque magistris instructum, ac sexaginta pueris praevio examine ex dioecesi collectis, meliori statu oeconomico firmato, inhabitatum restitui.

Ab aere alieno ducatorum bis mille centum triginta, quo erat gravatum, cum annuo foenore ducatorum 117.15 impetrato apostolico beneplacito, vendito quodam agro alluvionibus Volturni obnoxio, ex quo non nisi annui ducati septuaginta circiter reportabantur liberavi, et insuper alios ducatos sexcentum ex eadem venditione retractos in emptione annuorum introituum converti. Quod quidem negocium seminario maximam contulit utilitatem. Horrea extruxi, officinas restauravi, et aquis perennibus dotavi. Habet publicam ecclesiam apprime ornatam sub eodem retento titulo Sanctae Mariae Montis Virginis, quam Patres Congregationis Montis Virginis ante bullam felicis recordationis Innocentii PP. X illic insederint. In

superioribus autem domibus sacellum privatum, in quo adolescenti ad munia spiritualia obeunda convenient.

Inter alias huius civitatis ecclesias prioris ordinis sunt quinque. Sanctissima Annunciata, in qua a sexdecim cappellanis perpetuis per laicos oeconomos eiusdem ecclesiae electis et per ordinarium confirmatis quotidie missarum et chori onera adimplentur. Sancta Maria de Monte Carmelo sub regimine ecclesiastici rectoris ab episcopo deputati. ||383|| Plures erant vicariae ad missae celebrationem nec etiam idoneae, quoniam residente omni fere animarum cura penes capitulum eiusque archidiaconum, primicerium primum et thesaurarium ad cathedralem pro sacramentis baptismate, eucharistia ac sacramentalibus confluabant. Quum primum vero hoc adveni sanctam visitationem aperiendo, comperii ex reddituum exiguitate easdem inornatas detineri, imo aliquas ruinam minari, et a vicariis substitutis amovilibus lacte verbi Dei populum non pasci, imo et sacramentis quandoque defraudari; ac demum defuncto vicario ecclesiae Sanctae Mariae de Futenis penitus dirutae nullum ex invitatis ecclesiasticis ad se subjicendum examini comparuisse, ob tenues videlicet redditus ad ducatos quindecim deductis oneribus missarum praesertim vix ascendentibus. Itaque mei capituli, cuius potissimum agebatur interesse, exquisito consilio et habito recursu civitatis et civium, ex omnium praedictarum viciarum redditibus ad normam praesertim constitutionis felicis recordationis Innocentii PP. XIII per sanctae memoriae Benedictum PP. XIII innovatae in Regnis Hispaniarum, duos vicarios perpetuos, servatis servandis, constitui et deputavi, assignata cuilibet juxta Sancti Pii V constitutionem mediocri congrua (77). Quo facto animarum curae et necessitatibus consultum esse cognoscitur.

Ecclesiis primi ordinis accedit illa cum conventu Patrum Conventualium Sancti Francisci, studiis et regulari disciplina addic-torum.

Est et nosocomium in fundo mensae episcopalnis constructum, et episcopis ||383'|| bulla Gregorii PP. IX reservatum et omnino subiectum, praesertim quoad visitationem, cuius curam habent Fratres Hospitalitatis Sancti Ioannis de Deo, sicut et peculiaris sacelli in dicta ecclesia Annuciatae eidem Sancto Ioanni dicati. Inibi missa festis praesertim diebus ad aegrotantium commodum non intermittitur.

(77) La costit. di Benedetto XIII *In supremo militantis Ecclesiae* del 23 sett. 1724 confermava ed estendeva le prescrizioni relative alla disciplina del clero contenute nella costit. di Innocenzo XIII *Apostolici ministerii* del 13 maggio 1723, destinata al clero dei domini spagnoli. *Concilium romanum* cit., append. XVI, pp. 220-239; cfr anche pp. 50-51, 60-64.

Adhuc extat imperfectum conservatorium Sanctae Mariae Constantinopolitanae cum cohaerente ecclesia monialibus destinatum, quoniam annui redditus sumptibus, qui pro elegantiori reaedificatione erogantur, vix respondent.

In hac civitate sunt confraternitates novem, quae in processiōnibus interdistinguntur peculiaribus vestibus et labaris: unaquaeque gaudet propria cappella vel in cathedrali vel in ecclesiis Sanc-tissimae Annuciatae, Sanctae Mariae Gratiarum et praedictorum Patrum Conventualium. Singulis diebus festis in ecclesia Sanctae Agathae de Amarenis sub praefecti disciplina spiritualibus exercitiis omnes operam impendunt.

Duo montes ad pauperum egestates sublevandas pariter sunt; sub titulo Pietatis unum, cuius oeconomus a magistratu huius civitatis eligitur, et ab ordinario cui soli quolibet anno rationem reddit confirmatur; Sanctae Annae alter, cuius oeconomus quotannis ex gremio capitulo per secreta suffragia deputatur.

Erat quondam mons frumentarius redditibus cappellae Incoronationis nunc penitus dimissus, sed animo haeret cum a cathedralis ecclesiae gravioribus expensis mie sensero expeditum, ad pauperum levamen ||384|| quibus p̄ae caeteris abundat haec ci-vitas, uberiori dote et proprio aere montem restituere.

Sunt et quam plurimae anachoretarum cellulæ cum suis rura-libus cappellis in toto civitatis et dioecesis territorio, in quibus morati ab episcopo delecti viri solitariam vitam degunt juxta regulas novissimi Romani Concilii, a saeculo licet segregati, ab oculis tamen et cura vicinioris parochi non subducti. In festo Sancti Mennae solitarii ad cathedralē conveniunt ad sacram suscipiendam synaxim, suorum operum reddendum testimonium, et quaestuationis rationem.

A civitate ad dioecesim devenio, et quoniam inter coetera oppida primum praetendit locum Argentum in Campanea Felici situm, de illo primo Eminentis Vestris verba faciam. Subest dominio domini ducis Magdalunensium, et continet animas 7609, habetque unicum tutelarem Sanctum Pium V. Cura animarum in septem exercetur paroecis: Sancti Andree, Sancti Felicis, Sanctae Agnetis, Sancti Nicolai Magni, Sancti Leonardi, Sancti Stephani et Sancti Petri, quarum, una excepta, ceterae congruam parochiale posseident.

Prima Sancti Andree cum titulo archipresbiteratus ex recepti-tia de anno 1727 apostolica authoritate in insigne collegiata erecta chori servitio addicti fuere viginti canonici, quorum quatuor digni-tates, ex quibus prima recensetur archipresbiter, cui succedit primi-

cerius, huic theologus cum onere statutis temporibus Sacrae Scripturae lectiones explanandi, postrema thesaurarius. Hae dignitates tantum praebendas habent commodas a massa ||384'|| distributio-
num separatas, cum his alii decem cappellani chorales. Variae videntur in oppido hoc interfixae ecclesiae omnes sub proprio rectore vel oeconomo, sed harum princeps intra moenia existit ecclesia Sanctae Annunciationis sub universitatis administratione, cui sex-
decim cappellani, aliquique adventitii, et certis diebus omnes chori psalmodiam explent.

Huic ecclesiae adjacet monasterium monialium sub regula Canonicorum Lateranensium. Degunt inibi moniales triginta tres religiose et laudabiliter viventes.

Quatuor regularium monasteria numerantur, Sancti Augustini cum ecclesia sub eodem nomine intra moenia oppidi, Cappuccinorum, Praedicatorum, Patrum Congregationis Montis Virginis cum proprio abate, qui omnes pro debito regularis disciplinae et peculiarium constitutionum Domino inserviunt. Est et aliud monasterium Carmelitarum plane ruinae proximum, cum exigua familia, et non congruo patrimonio, quod quidem suppressimere praestaret, siquidem cum inibi vix unus vel duo sacerdotes resideant, hi disciplinae expertes, errabundi et de suis constitutionibus minimum laborantes, nullis certis vivunt legibus, et praeterea cum idem monasterium publicae cuidam cauponae adhaereat, vix est ut religiosa domus a caupona secernatur. Eius autem per exiguos redditus conservatorio puellarum sub titulo Sancti Philippi Nerii adjungere expediret. Extat et jam dicta domus pia ad instar clausurae cum ecclesia cohaerenti ||385|| Sancti Philippi Nerii. In hac virginis sexdecim sub habitu et regula Patrum Servitarum Passionis Deiparae sub ordinarii omnimoda jurisdictione Coelesti Sponso famulantur (78).

In prima sancta visitatione ducatos duos quolibet mense ab opulenta ecclesia antedicta Annunciationis eidem corresponderi, ad eius angustias sublevandas constitui.

Nuper erectum fuit subtus archipresbiteralem ecclesiam Sancti Andreeae coemeterium ampliae et elegantis structurae ex peculiari devotione moderni archipresbiteri Augustini Talgione in animas purgantes, ducatis mille proprio aere erogatis.

Mons unus est sub certis statutis ad succurrentas pauperum

(78) Il conservatorio delle Serve di Maria di Arizenzo venne fondato nel 1725 dal can. Giuseppe Romano. Fu sottoposto a clausura dal vescovo Francesco Javarone (1848-1854)-S.C.C.V., Rel. 1852, f. 588.

egestates, et administrantur per montistam ab universitate deputatum.

Tresdecim numerantur laicorum sodalitates, paucis exceptis, archiconfraternitatibus Urbis aggregatae, et unaquaeque habet sacerdotem directorem, sub cuius disciplina statutis diebus in peculiariibus oratoriis excercitiis divinisque rebus vacant.

Insignis autem illa sacerdotum fere, imo ecclesiasticorum omnium in praedicta ecclesiae Sanctissimae Annunciationis convenientium certis diebus.

Huic accedit oppidum Arpadium cum eius pago ex Furcis Caudinis nuncupato Forchia sub ditione domini principis Ariciae; cura animarum Arpadii residet penes archipresbiterum qui est prima dignitas in collegiata ecclesia Sancti Michaelis Archangeli, in qua per dictum archipresbiterum, primicerium et quinque canonicos divina incessanter persolvitur psalmodia, licet temporum injuria redditus habeant quam maxime deminutos. Unica recensetur confraternitas Sanctissimi Corporis Christi cum propria cappella et directore spirituali. Constat ex animabus 735.

||385'|| Pagus Furcularum habet proprium parochum et parochiale ecclesiam Sancti Nicolai, unicam sodalitatem utriusque sexus Sanctissimi Rosarii satis piam cum deputato praefecto. Arpadii situm est coenobium Patrum Minorum de Observantia cum ecclesia Sanctae Mariae de Jugo, et congruo fratrum numero, ad populi et conterraneorum, quorum eleemosinis aluntur, spirituale adjumentum. Sed illud Patrum Sancti Augustini ex bulla sanctae memoriae Innocentii PP. X habetur suppressum.

Per milliarium ab hoc oppido distat Airola alterum eidem domino principi Ariciae subjectum oppidum sane prae coeteris dioecesis episcopis semper devotum. Constat una cum pagis Modiano, Lutiano, Pastorano et Bucciano ex animabus 5362, quarum cura est penes archipresbyteralem ecclesiam Sancti Georgi, et decem alias paroecias populis incolis accommodatas, ex his tres sibi habet ab immemorabili annexas abatia Sancti Gabrieli Patrum Congregationis Olivetanae, quas visitat episcopus, et per abatem electos ad curam Patres examinat, approbatos ad curam admittit, ac ad obedientiam praestandam convocat, in iis quae curam respiciunt, desidiosos corrigit.

Ultra curatas sunt et aliae viginti septem ecclesiae satis superque dotatae et ornatae, sed ditior et ornatior illa Salutationi Angelicae dedicata, cui triginta quatuor cappellani aliique adventitii pro libito oeconomorum saecularium famulantur diurnumque omnes chori et missae conventionalis pensum persolvunt.

Ex redditibus huius ecclesiae adiacens hospitale manutenetur, quod ego visitans cum oeconomis collato consilio ampliari ac de alia convenienti ||386|| suppellectili dotari ad aegrotorum et peregrinorum commodum decrevi.

Quinque in hoc oppido numerantur regularium monasteria cum propriis ecclesiis et cum sufficienti religiosorum numero, regulari disciplinae incumbentium; Patrum nempe Congregationis Olivetanae et Montis Virginis, strictioris observantiae Discalceatorum, Ordinis Praedicatorum in Monte Taburno, et denique sanctimonialium, regulas et habitum Sanctae Elisabeth numero trigintaquatuor profitentium non sine maxima populorum aedificatione et exemplo.

Sodalitates laicorum in oppido et pagis novem habentur peculiaribus vestibus interdistinctae, si illa antiqua et venerabilis ecclesiasticorum sub auspiciis Sancti Philippi Nerii in pago Modiano adiungatur. Pleraque Urbis archiconfraternitatibus adscriptae unaquaeque habet laudabilia statuta, peculiaria oratoria, in quibus convenienter confratres pro spiritualibus obeundis exercitiis diebus festis, duce aliquo sacerdote per me in sancta visitatione deputato.

Quoniam impensis parochi Iosephi Schettino nuper surrexit nova ecclesia parochialis Sancti Ioannis del Carico, parochianis accommodata, in sancta visitatione constitui, ne antiqua ab incolatu distans evaderet spelunca latronum, consentiente populo inibi coemeterium construi, quod populi devotio breviter facturum promittit.

Quartum oppidum appellatur Fraxium sub dominio domini principis Sancti Georgi, Spinelli, inhabitatum ab animabus 2719, sub unica curata archipresbiterali ecclesia Sanctae Iulianae unicæ Patronæ, cui reperitur unita altera ||386'|| archipresbiteralis sub titulo Sancti Nicolai Orculae et Torelli, quae pluribus ab hinc annis sunt castra solo aequata. Inter alias huius non ignobilis oppidi ecclesias praecipue duas sunt, Sanctae Mariae Succursus prima, eique adhaeret aedificium, quod quamvis ex legato dominae Julianæ Gambacurtæ puellarum coenobio fuisset deputatum, diutamen extitit imperfectum ob dissitas voluntates civium et electorum ad universitatis regimen, quibus operis executio ab eadem legataria fuerit commissa. Qua de causa cum episcopus Albini huic cathedrae praeerat, ea de re inter episcopum et universitatem ita fuit conventum, ut de redditibus ex eodem legato provenientibus electi quaedam maritagia, episcopus vero eleemosinas quasdam habitatoribus oppidi elargirentur. Nuper vero, discusso in Sacro Regio Sanctae Clarae Consilio et examinato negocio, sancitum fuit iam dictum coenobium perfici, quod regali protectioni fuit addictum,

ac maritagiorum et eleemosinarum elargitio proinde cessavit (79). Altera ecclesia est Sanctissimi Corporis Christi, in qua triginta perpetui presbyteri quotidie canonicas horas et missam conventualem persolvunt. Horum consortialium praefectus ab erectione fuit et est archipresbiter, et consulto ad choralem conservandam disciplinam ac exercitium parochialis jurisdictionis in eadem ecclesia ad redundendam exemptionem laicalitatis ab universitate praetensam.

Sodalitates duae sunt, Sanctissimi Corporis Christi una, Sanctae Mariae Gratiarum altera, sub certis piis statutis convenientes in unum praescriptis diebus.

Quintum oppidum Vallis nominatur, feudum almae domus Annunciationis Neapolis (80). Una est in eo curata archipresbiteralis ecclesia ||387|| Sancti Petri Apostoli. Patronus Sanctus Pancratius martyr. Inhabitant animae 782.

Inter duodecim ecclesias huiusc oppidi illa Annunciationis Deiparae consacrata recensetur sub regimine universitatis, quae dictam ecclesiam de sui patronatus jure tam enixe contendit, ut parochiales functiones inibi obire, imo et ecclesiam ingredi archipresbytero vetet, qua de re pendet adhuc lis sub iudice delegato Regiae Iurisdictionis. In huius ecclesiae atrio hospitale ad infirmos suscipiendos situm sum[ptibus] ecclesiae per oeconomos administratur, sed ab episcopo visitatur.

Sextum oppidum Durazzani cum adjunctis pagis Cervino et Furculis ultra milliare interdistantibus, in temporalibus domino principi domino Antonio Gargano subiicitur. Catalogus animarum ad numerum 2897 ascendit. Durazzani duo sunt curati cum diviso territorio. Archipresbiter Sanctae Mariae Capocasalis et parochus Sancti Erasmi. Furcularum et Cervini incolae distinctos habent quoque parochos, sodalitates tres, monasterium unum cum sufficienti Patrum Praedicatorum Provinciae Lombardiae numero pie-tati vacantium; xenodochium quoque unum sub omnimoda ordinarii jurisdictione. Ecclesiae quindecim, quarum excultior illa Sanctissimi Corporis Christi, ubi diebus festis aliqui sacerdotes divinis officiis incumbunt. Sunt et alia tria castra quondam inhabitata,

(79) Il Consiglio di S. Chiara era il « Tribunale Supremo napoletano, fondato da Alfonso I, per li ricorsi al Re dai giudicati della Vicaria e delle altre Corti, e per le appellazioni da tutti i Tribunali del Regno; detto di S. Chiara o di Capuana, per essersi tenuto molti anni in chiesa intitolata a quella Santa, e molti altri in Castel Capuana ». G. REZASCO, *Dizionario cit.*, pp. 283-284.

(80) Nella chiesa dell'Annunziata di Valle era eretta una collegiata che fin dagli inizi era *recettizia innumerata*, cioè aperta a tutti i sacerdoti del luogo, che partecipavano all'officiatura e al soddisfacimento degli oneri di messe, ecc. Un decreto reale del 3 agosto 1782 trasformò la collegiata in *numerata*, riservata a dieci cappellani. S.C.C.V., Rel. 1874, f. 597.

unumquodque proprium ||387'|| habens archipresbiterum, sed nunc cum exigua plebe.

Horum primum Balneolum, quod inhabitant bubulci cum suis familiis, habet archipresbiteralem curatam ecclesiam, et praeter dirutas, illas quoque Sanctae Mariae a Sajano, Sanctae Annae a Sanguinetu, Santi Petri a Restinola.

Huiusce castri utilis dominus et baro est episcopus cum exercitio civilis et mixtae iurisdictionis, nam delicta in quibus poena sanguinis vel mutilationis irroganda venit, dux huius civitatis cognoscit, qua de re occasione arrepta, eius officiales extra hos casus alia delicta studiose et per vim aliquando cognoscere conantur, quin et jura fidae et diffidae in dicti castri territorio usurpare (81); quod sane negotium episcopis longe ante annum 1591 continuas contulit et non modicas perturbationes. Ego vero a die crediti mihi huius ecclesiae regiminis, duci Magdalonensem animi mei aperui, ut in posterum jura mensae episcopalis laedi non sineret si mutuam maluisset confoveri concordiam, et hactenus nulla irrepsit invasio, imo partem sylvestris montaneae, sive nemoris nuncupati Longano, olim per universitatem Balneoli possessam et inde per universitatem Sanctae Agathae occupatam, revindicari praefatus dux, cuj a pariter intererat, non restitit. Instante Regio Fisco pro adohis ab anno 1550 non solutis (82), et de praestatione in posterum, caussa in Tribunalis Regiae Camerae Summariae me excipiente agitata, post multa Fiscus succubuit (83); in quo negocio plurimum contulit Regius Consiliarius marchio Danza meus germanus Sanctae Sedi Apostolicae devotissimus (84).